escriptz, par elle de saz propre boche appellés et nommés, que de son present 

testement et de tout en icelluy contenuz doibgent pourter quant il seraz de besoing 

et quant le temps le requerraz tesmogneaige de verité. Et moy notayre et juré 

soubsigné que icy faisse et rende tant de instrumentz et clausules que seraz de 

besoing et necc(essair)es et à moy requises et demandées, à l’ayde dudict heretier 

et de ceulx à qui appertiendraz de laz clausule à luy appertenant et competissant en 

forme publique. Lesquelles testement et cl(ausul)es soyent vallides en tous 

jugementz et dehors, du seaulx de monseigneur le ballifz de Mouldon s’il est 

necc(essair)e seller et corroborer. 

Donné et fait au chasteaux de Monsrichier, present noble Jaques de Monsrichier de 

Vufflens-le-Chasteaulx, monsr Glaude Nycolas […] medicyn, domp Michiel 

Jaquenod, Glaude Dufor, Humbert Challande et Jaques Symond serviteur de ladicte 

dame, tesmoings par laz predicte dame testeresse à cecy priés, requis et demandés. 

A esté levez et expedié ce present double dudict testement à l’ayde et prouffiz dudict 

monseigneur le baron et des siens. [signet du notaire Jaques Gaudin] 

Et moy notayre soubsigné Jaques Gaudin [signet du notaire] 
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Document 9 : AVL Chavannes E 13 (folio 97-98) 

Testament de François Genevaz 

[Lausanne], 10 février 1541 

Au nom de laz saincte et individue Trinité, Pere, Filz et Sainct Esperit, amen. Je 

Françoys Genevaz, filz de honneste homme Guill(au)me Genevaz, cordanyer et 

bourgoys de Laus(ann)e, faict assavoir à ung chescum presens et advenir qui ses 

presentes lectres verrons, lierrons et horrons lierres, que je, sans d’entendement et 

bonne memoyre par la grace de Dieu, nonobstant que je soyes debiles et malade de 

mon corps, considerans et actendant l’umaynne nature estre soubjecte à plusseurs 

et divers perilz et que ne scayt rient plus certain que la mors et que aussi ilz ne soyt 

riens plus incertain que l’heure d’icelles mors, voulans à cause de cella de moys et 

de mes biens tam meubles que immeubles quel qu’il soyent, lesqueulx Dieu part sa 

grace m’a donné, disposé et ordonné [lire disposer et ordonner] affin que au temps 

advenir ne soit debat ny questions entre mes parens et consanguins. A celle cause, 

je ledit Françoys Genevaz faict, ordonne et dispose mon testament nuncupatil et ma 

derriere volenté par le mode et forme que s’ensuyt : 

Premierement pource que l’ame qui a esté créé à l’image et semblance de Dieu et